UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 1 de 3

DECLARAÇÃO AD REFERENDUM À CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 115,

DE 11 DE MARÇO DE 2025.

Declaro que aprovo, AD REFERENDUM à Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e

Ações Afirmativas - CEAA, assessora ao Conselho Universitário da Universidade Federal

do Oeste da Bahia, o TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL PROAE/UFOB

Nº 02/2025 - PROGRAMA MILTON SANTOS DE ACESSO AO ENSINO SUPERIOR -

PROMISAES/MEC; Considerando a ausência da etapa de análise documental no cronograma

original, o que pode impactar a organização e a compreensão das fases subsequentes; Considerando

a importância de garantir conformidade, transparência e eficiência na gestão do processo, bem

como adequar o cronograma às etapas do processo seletivo; e, Atendendo ao encaminhamento da

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis - PROAE, Processo

23520.002332/2025-11, conforme anexo.

ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA

Presidente da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

ANEXO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL PROAE/UFOB Nº 02/2025 - PROGRAMA MILTON SANTOS DE ACESSO AO ENSINO

SUPERIOR - PROMISAES/MEC.

Página 2 de 3

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL PROAE/UFOB Nº 02/2025

PROGRAMA MILTON SANTOS DE ACESSO AO ENSINO SUPERIOR - PROMISAES/MEC

A Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, por meio da Câmara de Ensino, Assuntos

Estudantis e Ações Afirmativas – CEAA, assessora ao Conselho Universitário, torna público o TERMO

DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL PROAE/UFOB Nº 02/2025 - PROGRAMA MILTON SANTOS

DE ACESSO AO ENSINO SUPERIOR - PROMISAES/MEC, conforme aprovado pela DECLARAÇÃO AD

REFERENDUM À CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 115, DE 11 DE MARÇO DE 2025, sob a gestão da Pró-

Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis - PROAE.

1. NO ITEM Nº 7 DO CRONOGRAMA:

Onde se lê:

Entrevista 19 a 20 de março de 2025

7.1. As datas do cronograma poderão ser alteradas, de acordo com a necessidade, pela Pró-Reitoria

de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis. O prazo da modificação do cronograma dar-se-á em até

15 (quinze) dias aplicado as datas do cronograma.

EVENTO PRAZO

Divulgação do Edital 25 de fevereiro de 2025

Inscrição dos candidatos 25 de fevereiro a 10 de março de
2025

Homologação das inscrições Até 12 de março de 2025
Interposição de recurso sobre

homologação das inscrições

12 a 14 de março de 2025 (até às

18h) formulário disponível no

link:

https://sig.ufob.edu.br/sigaa

Resultado da interposição de
recurso

17 de março de 2025

Entrevista 19  a 20 de março de 2025

Divulgação do resultado preliminar 21 de março de 2025

Interposição de recursos sobre o

resultado preliminar

21 a 24 de março de 2025 (até às

18h) formulário disponível no

link:

https://sig.ufob.edu.br/sigaa

Resultado dos recursos Até 25 de março de 2025

Divulgação do resultado final Até 26 de março de 2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL PROAE/UFOB Nº 02/2025 - PROGRAMA MILTON SANTOS DE ACESSO AO ENSINO

SUPERIOR - PROMISAES/MEC.

Página 3 de 3

Leia-se:

Análise Documental de 19 a 20 de março de 2025

7.1. As datas do cronograma poderão ser alteradas, de acordo com a necessidade, pela Pró-Reitoria

de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis.

EVENTO PRAZO

Divulgação do Edital 25 de fevereiro de 2025

Inscrição dos candidatos 25 de fevereiro a 10 de março de
2025

Homologação das inscrições Até 12 de março de 2025

Interposição de recurso sobre

homologação

das inscrições

12 a 14 de março de 2025 (até às

18h) formulário disponível no

link:

https://sig.ufob.edu.br/sigaa

Resultado da interposição de
recurso

17 de março de 2025

Análise Documental 19  a 20 de março de 2025

Divulgação do resultado preliminar 21 de março de 2025

Interposição de recursos sobre o

resultado preliminar

21 a 24 de março de 2025 (até às

18h) formulário disponível no

link:

https://sig.ufob.edu.br/sigaa

Resultado dos recursos Até 25 de março de 2025

Divulgação do resultado final Até 26 de março de 2025

Barreiras-BA, 12 de março de 2025.

ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA
Responsável pela Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis

		2025-03-11T17:45:45-0300